لوئیس معلوف، *المنجد فی اللغة*، (بیروت، دارالمشرق، ۱۹۷۳ م) ص ۲۶۵؛ انیس ابراهیم، عبدالحلیم منتصر، *المعجم الوسیط*، چاپ چهارم (تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامی، ۱۳۷۲ ش / ۱۴۱۲ ق) ص ۳۵۱؛ حسین بن محمد اصفهانی راغب، *معجم مفردات الفاظ القرآن*، تحقیق ندیم مرعشی، (بی جا، دارالکاتب العربی، افست قم، مؤسسه مطبوعاتی اسماعیلیان) ص ۲۰۲؛ محمد بن مکرم ابن منظور، *لسان العرب*، (۱۸ ج)، تحقیق و تعلیق مکتب تحقیق التراث، چاپ دوم، (بیروت، داراحیاء التراث العربی، ۱۴۱۳ ق / ۱۹۹۳ م) ج ۵، ص ۲۳۶.
۲. محمد بن جریر طبری، *تاریخ الامم و الرسل و المملوک*، (۸ ج)، (قاهره، مطبعة الاستقامة، ۱۳۵۸ ق / ۱۹۳۹ م) ج ۳، ص ۴۵۵.
۳. رضی در این جا به معنای «مرضی» است.
۴. طبری، پیشین، ج ۳، ص ۴۵۲.
۵. همان، ص ۴۵۰؛ عبد الحمید ابن ابی الحدید، *شرح نهج البلاغة*، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، (۲۰ ج)، چاپ اول، (قاهره، دار احیاء الکتب العربیة، ۱۳۷۸ ق / ۱۹۵۹ م) ج ۱۱، ص ۹.
۶. طبری، پیشین، ج ۳، ص ۴۵۶؛ ابوعلی رازی مسکویه، *تجارب الامم*، تصحیح ابو القاسم امامی، چاپ اول، (تهران، دار سروش للطباعة والنشر، ۱۳۶۶ ش / ۱۹۸۷ م) ج ۱، ص ۲۹۴.
۷. مسکویه، پیشین، ج ۱، ص ۲۸۷.
۸. عبدالله بن مسلم ابن قتیبه، *الأمامة والسیاسة*، تصحیح علی شیری، (۲ ج)، چاپ اول، (قم، منشورات الشریف الرضی، ۱۳۷۱ ش) ج ۱، ص ۶۵.
۹. همان، ص ۶۵.
۱۰. همان، ص ۹۵.
۱۱. عبدالله بن مسلم ابن قتیبه، *عمیون الأخبار*، (۴ ج)، چاپ اول، (قاهره، دار الکتب المصریة، ۱۹۲۵، افست قم، منشورات الشریف الرضی، ۱۳۷۳ ش) ج ۱، ص ۶۰۵.

١٢. مجهول المؤلف، **اخبار الدولة العباسية**، تصحيح عبدالعزيز الدوري و عبدالجبار المطلبي، (بيروت، دارالطبعة للطباعة والنشر، ١٩٧١ م) ص ٩٩.
١٣. طبري، **پيشين**، ج ٤، ص ٤٢١؛ عزالدين ابن اثير، **الكامل في التاريخ**، (بيروت، دار صادر، ١٣٨٥ق/١٩٦٥م) ج ٤، ص ١٥٥.
١٤. احمد بن يحيى بن جابر بلاذري، **انساب الاشراف** (٦ قسم)، تحقيق عبدالعزيز الدوري، چاپ اول، (بيروت، دارالنشر، ١٣٩٨ ق / ١٩٧٨ م) ج ١٣، ص ٢٩٨؛ ابن اثير، **پيشين**، ج ٤، ص ١٣٦.
١٥. ابن اثير، **پيشين**، ج ٤، ص ٢١٢.
١٦. مسكويه، **پيشين**، ج ٢، ص ١٦٨؛ ابن اثير، **پيشين**، ج ٤، ص ٣٣٥. متن از تجارب الأمم مسكويه نقل شده است.
١٧. ابوالفرج اصفهاني، **مقاتل الطالبين**، تحقيق سيد احمد صفّر، چاپ اول، (قم، منشورات الشريف الرضي، ١٤١٤ ق / ١٣٧٢ ش) ص ٤٤٣.

منابع

- ابراهیم انیس، متصر عبدالحلیم، **المعجم الوسيط**، چاپ چهارم، (تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامی، ١٤١٢ ق / ١٣٧٢ ش).
- ابن ابی الحدید، عبد الحمید (م ٦٥٦ ق)، **شرح نهج البلاغه**، (٢٠ ج)، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، چاپ اول، (قاهره، داراحیاء الکتب العربیة، ١٣٧٨ ق / ١٩٥٩ م).
- ابن اثیر، عزالدین (م ٦٣٠ ق) **الکامل فی التاریخ**، (بیروت، دار صادر، ١٣٨٥ ق / ١٩٦٥ م).
- ابن طقطقی، محمد بن علی بن طباطبا (م ٧٠٩ ق)، **الفخری فی الآداب السلطانية**، چاپ اول، (قم، منشورات الشریف الرضی، ١٤١٦ ق / ١٣٧٣ ش).
- ابن قتیبہ، عبدالله بن مسلم، **الأمامة و السیاسة** (٢ ج)، تصحیح علی شیری، چاپ اول، (قم، منشورات الشریف الرضی، ١٣٧١ ش).
- _____، **عمیون الأخبار** (٤ ج)، چاپ اول، (قاهره، دارالکتب المصریة، ١٩٢٥، افست در قم، منشورات الشریف الرضی، ١٣٧٣ ش).
- ابن منظور، محمد بن مکرم (م ٧١١ ق)، **لسان العرب**، (١٨ ج)، تحقیق و تعلیق مکتب تحقیق التراث، چاپ دوم، (بیروت، داراحیاء التراث العربی، ١٤١٣ ق / ١٩٩٣ م).
- اشعری، سعد بن عبدالله (م ٣٥١ ق)، **المقالات والفرق**، تصحیح جواد مشکور، چاپ اول، (تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، ١٣٦١ ش).
- اصفهانی، ابوالفرج (م ٣٥٦ ق) **مقاتل الطالبیین**، تحقیق سید احمد صفّر، چاپ اول، (قم، منشورات الشریف الرضی، ١٤١٤ ق / ١٣٧٢ ش).
- بخاری، ابونصر سهل بن عبدالله (م ٣٤١)، **سلسلة العلویة**، تحقیق سید محمد صادق بحر العلوم، چاپ

- اؤل، (نجف، المكتبة الحيدرية، ۱۳۸۱ ق / ۱۹۶۲ م. افسست قم، منشورات الشريف الرضى، ۱۴۱۳ ق / ۱۳۷۱ ش).
- بلاذرى، احمد بن يحيى بن جابر (م ۲۷۹ ق) *انساب الاشراف* (۶ قسم)، تحقيق عبدالعزيز الدورى، چاپ اؤل، (بيروت، دارالششر، ۱۳۹۸ ق / ۱۹۷۸ م).
- حسن، ابراهيم حسن، *تاريخ سياسى اسلام*، (۳ ج) ترجمه ابوالقاسم پاينده، چاپ هفتم، (تهران، سازمان انتشارات جاويدان، ۱۳۷۱ ش).
- حتى، فيليب خليل، *تاريخ عرب*، ترجمه ابوالقاسم پاينده، چاپ دوم، (تهران، انتشارات آگاه، ۱۳۶۶ ش).
- دينورى، ابوحنيفه احمد بن داود، (م ۲۸۲ ق)، *الاخبار الطوال*، تحقيق عبدالمنعم عامر، چاپ اؤل، (قاهره، داراحياء الكتب العربية، ۱۹۶۰ م).
- راغب، حسين بن محمد اصفهانى، *معجم مفردات الفاظ القرآن*، تحقيق نديم مرعشى، (بى جا، دارالكتاب العربى، بى تا، افسست قم، مؤسسه مطبوعاتى اسماعيليان).
- سيوطى، جلال الدين (م ۹۱۱ ق) *تاريخ الخلفاء*، تحقيق محمد محيى الدين عبدالحميد، چاپ اؤل، (قم، منشورات الشريف الرضى، ۱۴۱۱ ق / ۱۳۷۰ ش).
- طبرى، محمد بن جرير (م ۳۱۰ ق) *تاريخ الرسل والامم والملوك* (۸ ج)، (قاهره، مطبعة الأستقامة، ۱۳۵۸ ق / ۱۹۳۹ م).
- العمري، على بن ابى الغنائم (م قرن ۵ ق)، *المجدي فى انساب الطالبين*، تحقيق احمد مهدي دامغانى، چاپ اؤل، (قم، مكتبة النجفى، ۱۴۰۹ ق).
- قاضى، نعمان، ابوحنيفه نعمان بن محمد نيمى مغربى (م ۳۶۳ ق) *شرح الاخبار فى فضائل ائمة الاطهار* (۳ ج)، تحقيق سيد محمد حسيني جلالى، چاپ اؤل، (قم، مؤسسه النشر الاسلامى، بى تا).

- مسعودى، على بن الحسين (م ۳۴۵ ق)، *مروج الذهب و معادن الجوهر*، ترجمه ابوالقاسم پاينده، چاپ چهارم، (تهران، انتشارات علمى و فرهنگى، ۱۳۷۰ ش).
- مسكويه، ابوعلی رازى، *تجارب الأمم*، تصحيح ابوالقاسم امامى، چاپ اؤل، (تهران، دار سروش للطباعة و النشر، ۱۳۶۶ ش / ۱۹۸۷ م).

- معلوف، لوئيس، *المنجد في اللغة*، (بيروت، دارالمشرق، ١٩٧٣ م).
- مفيد، محمد بن محمد بن نعمان (م ٤١٣)، *الأرشاد في معرفة حجج الله على العباد* (٢ ج) تحقيق مؤسسة آل البيت لأحياء التراث، چاپ اول، (قم، المؤتمر العالمي لالفية الشيخ المفيد، ١٤١٣ ق).